

Wychodzi w dni powszednie 4 razy w tygodniu.

Cena prenumeraty w Lwowie: 75 zł. 1 zł.

Prenumeratę miejscową przyjmują: Biuro drukarskie...

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Grudona W. Pol. poj. Pr. B. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykustka 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 11 września.

W dziennikach wiedeńskich, a za nimi w dziennikach berlińskich, pojawiła się znów pogłoska, że teraźniejszy Namiestnik Galicji powołany zostanie niebawem już to na posadę ministra spraw wewnętrznych w gabinecie Taaffe...

Przyznać trzeba, że wniosek ten nie jest bliźniaczo budowany, — a jednak mimo to pogłoska owa jest zupełnie fałszywa. Najmniejszego zamiaru nie ma w danej chwili Najj. Pan pozwolania Badeniego do Wiednia na krótkokolejowy...

Niemniej jednak niezwykle odosobnienie Badeniego jest faktem, z którym się liczyć należy i pierwej czyż pójść zaważy on na szali wypadków w razie jakiegos przesilenia w Wiedniu...

Alle w pogocie, o której wyżej wspomnieliśmy, jest jeden jeszcze szczegół, z którym rozprawić się wypada: mianowicie z tą teorią o dwóch Polakach w gabinecie. Jakim sposobem powstała ta teoria, kto ją zrodził...

przez poparcie faktów.

Zaszczytne słowa, które Najj. Pan wyrzekł w Jarosławiu o Polakach, wywarły w klubie Hohenwartha bardzo przyjemne wrażenie, gdyż posłowie należący doń uznają, że odbliask tych słów monarchyjskich pada również i na ich klub jako na długoletniego szczerzego sojusznika Polaków...

W końcu donosi to pismo, że zaraz po zebraniu się Rady państwa, zamierza klub Hohenwartha w sposób uroczysty objawić swe sympatyje Kołu polskiemu i zaznaczyć serdeczność wzajemnego stosunku i wspólność zasad politycznych.

Gdy rozeszła się wieść o tem, że eskadra rosyjska niebawem zawinie do Tuluonu i złoży Francji rewizytę za odwiedzin kronstadzkie, doniosła Gazeta Kolońska w sposób przypominający wyrocznie petyjską, że „trójprzymierze odpowie na tę wizytę równie silną demonstracją polityczną”...

W sprawozdaniu naszym z odjazdu Najj. Pana z Galicji wkradło się parę niedokładności, które popiszemy dziś sprostować. Wiąc przedewszystkiem notujemy, że Cesarz, odpowiadając na przemową pożegnania Marszałka Sanguszki, mityko powiedział, że z przyjemnością zawsze bawi w Galicji i zapowiedział swój przyjazd w roku przyszłym...

Po odpowiedzi Cesarza, przedstawiał Namiestnik ale p. Marszałek. Gdy przyszła kolej na p. Sawczaka, p. Marszałek przedstawiając, dodał, że p. Sawczak jest Rusinem, a Cesarz, zwracając się do niego, zapytał, jak długo jest w Wydziale Krajowym? P. Sawczak nie usłyszał jednak tego pytania (rozmowa się toczyła przy silnym wietrze) i mniemając, że Cesarz go pyta o narodowość, odpowiedział, że jest Rusinem, wówczas Najj. Pan zauważył, że Rusini w ostatnich czasach znaczne odnieśli korzyści w dziedzinie szkół, a potem powtórzył swoje pierwsze pytanie...

Trzeci zjazd prawników i ekonomistów polskich w Poznaniu.

Zjazd ten, jak już naszym czytelnikom wiadomo, rozpoczęła się w Poznaniu dzisiaj i będzie trwać aż do środy włącznie. Udział w nim biorą najznakomitsi nasi prawnicy i ekonomiści, a referaty sądzą z ich tytułów zapowiadają się nader interesujące.

Zjazd rozpocznie się nabożeństwem w kościele farnym, poczem na pierwszym ogólnem zebraniu w gmachu teatru polskiego powitają uczestników dr. Wieberkiewicz, Stan. hr. Żółtowski i radca St. Moty. Na zebraniu tem nastąpi wybór marszałków, ukonstytuowanie się biura i rozdział na sekcje. Pośel do wiadomości Rady państwa p. St. Szczepanowski będzie miał odczyt „O postępie ekonomicznym i społecznym Galicji od czasu zaprowadzenia samorządu”, poczem komisya emigracyjna złoży sprawozdanie z swych czynności.

Na sekcji prawa publicznego szczególnie zajmującym będzie referat dra Zolla, w którym profesor stawia postulat, aby w gimnazyach udzielano pewnych przygotowanych wiadomości zasadniczych z nauki prawa prywatnego i publicznego, gdyż uczeń udający się na uniwersytet wnoszą z gimnazyum pewne pojęcia i przygotowanie do wiadomości tylko o skutkach wykładanych na wydziałach teologicznych, filozoficznych i lekarskich. Rzecz dziwna, że przedwstępna nauka prawa jest zupełnie pominięta, tem dziwniejsza, że prawo w każdym niemal państwie zwykłe jest, a przynajmniej powinno być zgodne z przekonaniem społeczeństwa, dla którego jest przeznaczona, z której to właśnie przyczyną obowiązuje wzajemna zasada, która zazwyczaj nikomu nie dozwala zasłaniać się niewiadomością prawa...

Obrazy sekcji ekonomii społecznej i spraw pokrewnych rozpocznie referat prof. Milewskiego z Krakowa o walucie złotej i jej wpływie na gospodarstwo społeczne. Znaną są namzemu ogólni zapatrywania profesora na zmianę waluty w Austro-Węgrzech, a dają się one streścić w kilku słowach: złota waluta nie spełnia zasadniczych postulatów organizacji monetarnej, nie daje rozwiązania kwestyi monetarnej i jest sprzeczna z interesami gospodarstwa krajowego...

W sekcji prawa prywatnego i potrzeby statystyki prawa prywatnego, dr. Bujaka ze Lwowa o potrzebie reformy prawa małżeńskiego, adw. Mottego z Grodziska o stosunku dobrowolnej sprzedaży gruntów do ich dzierżawy i najmu podług projektu prawa cywilnego dla Niemiec, adw. N. Suderlanda z Siedlec o spolszczeniu nazwisk żydów w Królestwie Polskiem, p. Józefa Langego z Warszawy o potrzebie badania prawa zwyczajowego.

W sekcji ekonomii społecznej i spraw pokrewnych rozpocznie referat prof. Milewskiego z Krakowa o walucie złotej i jej wpływie na gospodarstwo społeczne. Znaną są namzemu ogólni zapatrywania profesora na zmianę waluty w Austro-Węgrzech, a dają się one streścić w kilku słowach: złota waluta nie spełnia zasadniczych postulatów organizacji monetarnej...

zeta Langego z Warszawy o potrzebie badania prawa zwyczajowego.

Najciekawszymi dla ogółu będą referaty na sekcji spraw emigracyjnych, przedstawione przez pp. dr. Kłobukowskiego, prof. Kleczyńskiego, prof. Dunikowskiego, dr. Ungara i prof. Siemiradzkiego ze Lwowa, oraz p. Kłobukowskiego z Poznania. Referaty te zajmują się sprawą wychodźstwa włościan ze wszystkich trzech dzielnic polskich na drugą półkulę, wskazują na przyczyny tego ruchu i rozstrząsają środki zapobiegawcze. W głównych zarysach zgadzają się referenci, że należy połączyć kolonizację z metropolią węzłami materialnymi, a wtedy wzajemna łączność przyniesie nietylko duchowe korzyści.

Nastąpią potem wspólne obrady wszystkich sekcji nad kwestyą małej własności ziemskiej. Dr. Kalkstein z Poznania mówił będzie o rozwoju emigracji wewnętrznej w wschodnich prowincjach monarchii pruskiej, p. Kutiłowski z Petersburga o małej własności ziemskiej w Rosyi i hr. Cieszkowski z Wierzbowa o udziale robotników i oficyalistów w zysku przedsiębiorstwa rolniczego.

Obrady nad kwestyami wyżej wymienionymi potrwać dwa dni. Trzeciego dnia zjazdu t. j. w środę, odbędzie się drugie plenarne posiedzenie uczestników w gmachu teatru, na którym przedewszystkiem odczytane będą sprawozdania z wyniku obrad sekcyjnych. Następną będą dwa odczyty o przemysle domowym i o taryfach kolejowych. Przed zamknięciem zjazdu odbędzie się wybór komisji rewizyjnej i powzięta będzie uchwała co do miejsca przyszłego zjazdu. Ze względu na przyszłoroczną wystawę krajową we Lwowie, jest rzeczą prawie pewną, że czwarty zjazd prawników i ekonomistów polskich odbędzie się w stolicy naszego kraju.

Po zamknięciu zjazdu odbędzie się w wielkiej sali bazarowej wspólny bankiet.

SPRAWY KRAJOWE.

(Gminne i powiatowe kasy oszczędności.)

Donosiliśmy w swoim czasie, że ministerstwo spraw wewnętrznych wydało nowy wzorowy statut, na podstawie którego zakładane być mogą powiatowe lub gminne kasy oszczędności, przyzem wskazyaliśmy na wszystkie te nowe postanowienia, których w dawnym statucie z r. 1872 nie było. Między innymi zawiera ten nowy statut także postanowienie, że założona przez powiat lub gminę kasa oszczędności nie jest zakładem gminnym, względnie powiatowym, lecz instytucją samodzielną założoną i zarządzaną, a stojącą tylko pod nadzorem państwa.

Pisałiśmy również, że Wydział krajowy zapośredzał przeciwko wprowadzeniu takiego postanowienia do statutu, opierając się na tem, że skoro powiat lub gmina rzeczy musi majątkiem swoim za kasę, więc instytucja taka musi mieć charakter zakładu gminnego lub powiatowego i tem samem podlegać także nadzorowi prełożonych jej władz autonomicznych. Rząd nie uwzględnił jednak przedstawienia Wydziału krajowego, odwołując się, że nadanie kasom oszczędności cech zakładów autonomicznych sprzeciwiałoby się regulatywowi dla kas, wydanemu cesarskim rozporządzeniem z roku 1844, a nadto, że działalność kas nie rozciga się na jedną tylko gminę lub na jeden powiat, lecz na znaczniejsze obszary kraju, a wreszcie, że interesa gmin i powiatów są dostatecznie zabezpieczone przez stosowną organizację zarządu kas.

Argumentując w ten sposób, zapomnieli widocznie referent ministerialny, że wszystkie w kraju naszym założone przez gminy lub powiaty kasy oszczędności na podstawie statutu z roku 1872 nie mają absolutnie cechy instytucji samodzielnie zarządzanych, a chociaż podlegają nadzorowi państwa, jak w ogóle wszystkie podobne instytucje, a chociaż podlegają nadzorowi państwa, jak w ogóle wszystkie podobne instytucje...

tucy samodzielnie zarządzanych, a chociaż podlegają nadzorowi państwa, jak w ogóle wszystkie podobne instytucje, a chociaż podlegają nadzorowi państwa, jak w ogóle wszystkie podobne instytucje...

Ciekawą jest także argumentacja rządu naoczynnie ze strony Wydziału krajowego przedstawienie, że pożyczki dla gmin lub powiatów w kasach oszczędności przez nie założonych nie powinny zależeć od zezwolenia rządu.

Rząd twierdzi, że takie samowolne czepianie kredytu sprzeciwiałoby się regulatywowi z r. 1844 (a dotąd wcale się nie sprzeciwiało), i dodaje przytem, że go doświadczenie pouczyło, iż kasy oszczędności przy udzielaniu takich pożyczek powodują się lokalnymi względami politycznymi!

W podobnie trafny sposób argumentując, nie zgodził się rząd na żadne z żądań Wydziału krajowego.

Wydział krajowy, nie chcąc brać odpowiedzialności na siebie wobec Sejmu za całość majątków gmin i powiatów, zaangażowanych w instytucjach, które nie stoją pod jego kontrolą, postanowił odmawiać swego przyzwolenia wszystkim Radom powiatowym, któreby postanowiły udzielać gwarancji na kasy oszczędności według nowego statutu urzędowego. To samo polecił Wydział krajowy Wydziałom powiatowym, aby i one ze swej strony odmawiały zatwierdzenia takim uchwałom Rad gminnych.

O tem swoim postanowieniu zawiadomił Wydział krajowy wszystkie Wydziały powiatowe stosownym okólnikiem. Skutek tego będzie taki, że odtąd żadna nowa kasa oszczędności powiatowa lub gminna nie będzie mogła powstać w kraju, a lichwie wszelkiego rodzaju tam, gdzie takich instytucji kredytowych nie ma, pole do operacji otwarte.

Dowiadujemy się, że z tego powodu odmówił już Wydział krajowy założenia kas oszczędności Radom powiatowym: w Króźnie, Lisku, Nowym Targu, Staremieście, Sniatynie i Husiatynie.

(Prawo gminne a geometry ewidencyjna.)

Pastwiska gminne z każdym prawie rokiem maleją. Sąsiedzi worują się w nie i przyłączają nieznacznie do swoich gruntów. Wójt albo tego nie widzi, albo nie ma dość siły zapobiedz temu. Zachodzi przeto bardzo często potrzeba sprawdzania granic i obszarów majątku gminnego. W tym celu trzeba sprawować fachowego miernika, niekiedy z odległego miasta, co naprzód posiada za sobą wielki koszt, a powtórze robota ta nie doprowadza do celu, bo sąsiedzi urzupator nie pozwolili przemierzyć swojego gruntu.

Otóż Wydział powiatowy lwowski wpadł na bardzo dobrą myśl; mianowicie żąda on, żeby czynność tę spełniali geometrzy ewidencyjni, których obowiązkiem jest być raz do roku w każdej gminie i konstatować z urzędu zasze w ciągu roku na podstawie aktów prawnych zmiany w stosunkach posiadania. A ponieważ ustawa zezwala rządowym miernikom na spełnianie usług prywatnych, więc też Wydział powiatowy lwowski pragnął, ażeby miernicy ci na żądanie Wydziałów powiatowych przy sposobności pobytu swego w gminie także granice pastwisk gminnych sprawdzali. Żądanie to poparł Wydział krajowy gorąco i władzy skarbowej, lecz niestety spotkał się z odpoowiedzią, równającą się odmowie. Krajowa dyrekcyja skarbu żąda mianowicie poprzedniego dopełnienia takich formalności, których poprosu spełnić nie można. Przedewszystkiem każę sobie przedłożyć deklarację sąsiadów pastwiska gminnego, mocą której pozwalają oni mier-

ICH SYN

Posieść współczesna przez HAJOTĘ.

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ XIV.

De Soligny-Kierczyński wstawał bardzo późno. W zamian za to, często godzina trzecia po północy zastawała go szkiocującego pomysły do obrazów, które rzadko na płótno prznosił, rzucającego luźne strofy na marginesach czytanych książek, lub piszącego studia estetyczne, które czasem w potowie rzucał do biorka między zapomniane papiery, ku zgrozocie ubiegających się o nie redaktory, bo były to arcydzieła stylu i rzadko spotykającego się u nas znanstwa sztuki.

Czud był w tych niby niedbałych, z odzieniem przybranego z umysłu przez rodzaj autorskiej kokieterii dyktantyzmu kreślonych pracach, szesnastka, który nie tylko chce, ale może, i nie tylko może, ale i umie chodzić za pięknem od jego kolebki aż do świątyni jego rozwoju, który wszystko co o niem wie, wzięt z pierwszej ręki i we własnej wysoko artystycznej obserwacji przetrwał.

De Soligny-Kierczyński był jak wiadomo bardzo bogatym i odnosił się do pieniędzy z tem wytwornem lekceważeniem, które tak podbija serca kobiet o ile same nie są żonami takimi powiewierdów; nie przeszkadzało mu to jednak nakładem na każdą swoją pracę cen na nasze stosunki bajecznych.

I dziwna rzecz, nieliczne obrazy, jakie mu się podobało wymalować, zwykle średnich rozmiarów, przedstawiające zbytkowne wnętrza wypieczonych buduarów i rozgrywające się w nich drobne, estetyczne scenki salonowego życia były wprost rozchwytywane.

Stery finansowe zwłaszcza dobiły się o te szlachetne postacie kobiece, upozowane z tym osobnym wdziękiem, który mówi „jestem wielką damą” na mebelkach o przedziwnych kształtach, występujące w swych aksamitach, batuszach, koronkach, z tła gobelinów i makat, otoczone mnóstwem nieprawdopodobnych bibelotów, marząc, wachając kwiaty, uśmiechające się za wachlarzem, flirtujące dyskretnie, jednym słowem te istoty uprzywilejowane, które o nędzy wiedzą tylko to, że jest brzydka i że na jej intencyj urzeka obmyślają piżane kostiumy na ratuszowe bale, a o pracy, że istnieje po to, aby one mogły przez całe życie nigdy nie nie robić, tylko marzyć, wachać kwiaty, uśmiechać się i flirtować.

W odwarzaniu tych zachwycających stworzeń de Soligny-Kierczyński był istotnie mistrzem; miał on w swoim pedzlu to odzonic człowieka z tej samej co one gładzi. Jakaś arystokratyczna woń wiała od jego płócien i niewoliła ku nim serca i pugilaresy tych mecenasów sztuki, których nazwiska zazwyczaj kończyły się na stein lub berg.

To samo szczęście służyło jego literackim pracom. Gdy wypadkowo którą wykończył, żądał za nią honorarium, o jakim żaden z początniejszych autorów nie byłby się odważył zamaryżować nawet, uważając marzenie takie za pierwszy objaw umysłowego rozstroju. Tymczasem de Soligny-Kierczyński nie tylko żądał, ale i otrzymywał, a każde jego pojawienie się w jakiej redakcyi, było postrachem dla wizernych, stałych współpracowni-

ków, którym nieodmiennie w takich razach obinało przez parę miesięcy po pół kopiejki od wiersza, dla pokrycia kasowego wybruku na rzecz wybrańca, o którym co najdziwniej, po za adorującą go kłak, ogół inteligentny nawet, wiedział bardzo mało, jakby instynktem odczuwając ten brak łączności pomiędzy nim a sobą. Ale de Soligny-Kierczyński nie dbał o popularność; owszem uważał ją za coś trywialnego, coś, co nie licowało zgoda z jego osobą egzotycznego magnata, bawiącego się od niechocia własnymi talentami i pozwalającego nabywać te zabawki małej liczbie tych, których stać na to było.

Takim był kochanek Klotyldy Dalenickiej i wszechwładny pan dumnego serca panny Władysława Talskiej.

Tego dnia, który nastąpił po okropnej rozmowie matki z synem, Marcell wstał jeszcze później i było już po dwunastej, gdy siedzący przy pierwszym śniadaniu, stający przy nich na srebrnej cyzelowanej taocie wzywał ją kartę.

Marcowe słońce świeciło jasno i przez wielkie malowane okna jadali rzucało barwne refleksy na srebrną zastawę rannego posiłku młodego sybaryty. Posiłek ten składał się z Anglaise z białej kawy, pieczywa, jaj na szynte i jellu z truskawek.

Marcell rzucił okiem na kartę; ręka, którą niósł do ust filiżankę, zdrząta mu nieznacznie; popił jednak z wolna kilka małych łyków gorącego napoju i rzekł do lokaja, nakładając sobie na talerz plasterk szynki z leżącym na niem jankiem w koszulce. — Proś tego pana do mego gabinetu. Powiedz, że za chwilę przyjdę — a gdy służący wyszedł, wziął jeszcze raz do ręki, przyjrzał się uważnie wylitografowanemu na niej naz-

wisku, ruszył ramionami i rzekł półgłosem: — Ma foi! Wolałbym, żeby to był mąż. Bądź co bądź śmieszność jest trochę połączenie kochanka, któremu wypada mieć do czynienia już z drugim pokoleniem. Chłopczyk jak wczesnie mi dorósł! Bah! tant pis pour lui!

Sięgnął po drugi plasterk i jada dalej, nie spiesząc się wcale.

W gabinecie, którego ściany, obciążone ciemnowisnawą skórą, pełne były półek z książkami, starych cennych miniatur, plaskorzeźb, oryginalnych szkiców wielkich mistrzów, za szkłem jak relikwie oprawnych, w głębokim fotelu również skórą pokrytym i wielkimi brązowymi guzami nabijanym, siedział Tadeusz.

Zmiana, jaka dokonywała się zwolna w jego powierzchowności w ciągu ostatnich paru miesięcy, stała się przez tę jedną noc zupełnie przeobrażeniem. Znikła bez śladu ta porywająca świeżość, nie cery, bo tę mógł jeszcze odzyskać, lecz spojrzania, układu ust, wyraz całej twarzy; znikła cudowna harmonia młodzieńczości ciała z młodzieńczością ducha, która była od niego, gdy na pustym placu katedralnym stał wpatrzony z zachwytem w gotycki pacierz kolońskiego tumanu.

Teraz był to już mężczyzna dojrzały, tą dojrzałością raptowną, którą dają gwałtowne moralne wstrząśnienia, a która ma zawsze w sobie coś siurowego i smutnego zarazem. To, że się tu znajdował w tej chwili, i że siedział w takiej na pozór spokojnej, pewnej sił swoich postawie, było tylko najwyższym tryumfem ducha nad materją.

W istocie rzeczy czuł się słabym jak dziecko; rana piekła go nieznosiła, każdy nerw przętył się w nim z osobna, jak grożąca pęknięciem struna.

Opuszczywszy sypialnię matki, przepędził był resztę nocy w półsennej odrtwieniu, leżąc ubrany na otomanie, a po rannej wizycie doktora, który przyszedł zrobić mu jeden z ostatnich już opatrunków i ku wielkiemu swemu zdziwieniu znalazł gojąca się tak piękną ranę w stanie silnego zaoignienia, kazał Józefowi sprowadzić sobie karetę i wyjechał nią, nie zważając na płaczące zaklęcia Bibisi, desperując, że panicki znow się jakieś nieszezęście wydarzy.

Z matką nie widział się wcale. Klotylda, jak go powiadomiła Bibisia, leżała z silną migreną, nie dopuszczając do siebie nikogo. Usłysawszy to Tadeusz, doznał pewnej ulgi. Po tem co zaszło, nie wiedział wprost jak ma się znaleźć w obec tej kobiety, której nie mógł zapomnieć i tego, że mu była matką i tego, że była występną żoną jego ojca.

Chciał wprzód postawić swój krok stanowczy, z którym tu przyszedł.

Siedział więc nieruchomy, wpatrzony w stojącą na pobliskim stoliku brązową posążkę pompejańskiego Hermesa. Chwilami wzrok jego blizszyżycy przenosił się na drzwi, któreimi miał wyjść Marcell i wtedy padał jego usta drżący, a ręka ścisnęła silnie poręcz fotelu, jak gdyby potrzebując trzymać się czegoś, aby się do czynu gwałtownego nie porwał.

Pan de Soligny-Kierczyński nie dał zbyt długo czekać na siebie. Ale dochodząc już do drzwi gabinetu zatrzymał się dla chwili na myślu, którym podobał się jedzenia nie chciał sobie psuć apetytu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

nikowi rządowemu wstępu na ich grunta. Używanie takiej deklaracji jest jednak z tego względu niemożliwe, bo żaden zuprator, gdy mu wiadomem będzie o co rzecz idzie, nie zezwoli na sprawdzenie zagrabionej części gruntu.

Nadto wyznacza krajowa dyrekcyja skarbu na tego rodzaju czynności tak krótki czas dla swoich mierników, iż niepodobniestwem jest, żeby w ciągu tego czasu pomiaru dokonali mogli. Pastwiska gminne są przeważnie bardzo rozległe, nieraz kilkadziesiąt morgów wynoszące, przemierzenie ich przeto np. w ciągu jednego dnia jest niepodobniestwem.

Zadania złożenia naprzód kosztów pomiaru i przedłożenia map i planów przemierzyć się mających przestrzeni nie można uważać za usprawiedliwione, bo zapłacenie kosztów ze strony Wydziału powiatowego jest całkiem pewne, a w mapy katastralne jest każdy geometra rządowy zaopatrzony. To też Wydział krajowy, nie chcąc dać upaść tak dobrej myśli Wydziału powiatowego lwowskiego, wniosł do krajowej dyrekcyi skarbu ponowne przedstawienie w powyższych kierunkach, ewentualnie użyje i innych dróg właściwych do urzeczywistnienia tej myśli.

MAŁY FELJETON.

Największe miasta na ziemi.

Miast posiadających milion lub więcej ludności jest na ziemi 12, z tych cztery w Europie: Londyn, Paryż, Berlin i Wiedeń; pięć w Azji: Kanton (stanowiący właściwie trzy zjednoczone miasta: Hanku-Hanyang-Wutszang), Tokio, Siangton i Singan; trzy zaś w Ameryce: Nowy York z Brooklynem i Newarkiem, Filadelfia i Chicago.

Z 24 miast, liczących więcej niż pół miliona a mniej niż milion, znajduje się dziewięć w Europie: Petersburg, Konstantynopol, Moskwa, Glasgow, Hamburg z Altoną, Manchester z Salfordem, Liverpool, Birmingham i Warszawa; dwanaście w Azji: Tientsin, Bombay, Kalkuta, Hangczu, Czingtu, Fuczu, Peking, Suozu, Czangczu, Szaching, Lanczu i Fazu; trzy w Ameryce: Rio de Janeiro, Boston i Buenos Ayres. Australia ani Afryka nie posiadają miast półmilionowych, najznaczniejsze zaś miasta są tam: Melbourne liczący 385.795 i Kair liczący 374.838 mieszkańców.

Jeżeli ułożymy w porządku wedle liczby mieszkańców największe miasta na ziemi, to otrzymamy następujący wykaz: Londyn 4.415.958, Paryż 2.712.598, Nowy York z Brooklynem i Newarkiem 2.352.150, Berlin z Charlottenburgiem 1.655.653, Kanton 1.600.000, Wiedeń 1.364.548, Hanku - Hanyang - Wutszang 1.200.000, Tokio 1.155.290, Filadelfia 1.105.277, Chicago 1.099.850, Siangton i Singan 1.000.000, Petersburg 954.400, Tientsin 950.000, Konstantynopol 873.561, Bombay 821.764, Kalkuta 810.686, Hangczu, Tingtu i Rio de Janeiro po 800.000, Moskwa 798.742, Glasgow 772.040, Hamburg z Altoną 734.625, Manchester z Salfordem 703.479, Liverpool 697.901, Fuczu 686.000, Boston 598.669, Birmingham 570.640, Buenos Ayres 554.713, Warszawa 540.000, Peking, Suozu, Czangczu, Szaching, Lanczu i Fazu po 500.000 mieszkańców.

KRONIKA.

Lwów 11 września.

Dar. Cesarz podczas pobytu swego w Jarosławiu i Krakowie rozdzielił następujące dary: Dla ubogich miasta Jarosławia i tamtejszych zakładów ubogich 600 złr.; dla przytuliska dzieci w Jarosławiu, zostającego pod patronatem hr. Siemińskiego i hr. Zamojskiej 200 złr.; dla ochotniczej straży pożarnej w Jarosławiu 50 złr.; dla ubogich w Krakowie 300 złr.; dla przytuliska dzieci w Wielkich Oczach 200 złr.; dla ochotniczej straży pożarnej w Krakowie 50 złr.

P. Jan Lidl, wiceprezydent Namiestnictwa, wyjechał ze Lwowa za kilkutygodniowym urlopem.

Wybór uzupełniającej jednego członka Rady powiatowej w Żydaczowie, z grupy guin miejskich, rozpisano Namiestnictwem na dzień 21go października rb.

Mianowania. Radczym sądu krajowego zostali mianowani sędziowie powiatowi: Justyn Boguławski w Gródku do Złoczowa, Leopold Hausser z Zółkwi do Lwowa, Jan Plutyński w Brzozowie do Stanisławowa, Tytus Zajęzłowski w Haliczu do Kolomyj, dr. Karol Miklaszewski w Szczerczu do Przemyśla. — Sekretarzami Rady zamianowani zostali: adjunkt sądowy Herman Garfin w Złoczowie do sądu kraj. we Lwowie, Hugo Królkowski w Przemyślu do sądu obwod. przemyskiego.

Przeniesienia. Radca sądu krajowego Klemens Adolf Podlaszcki przeniesiony został z Kolomyj do Lwowa; sekretarz Rady sądu obwodowego w Przemyślu, dr. Marcell Misiński, przeniesiony do Lwowa.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa miasta we Lwowie ogłasza z terminem do 8 października r. b. konkurs na posadę rzeczywistego nauczyciela kierującego w szkole męskiej im. Cieskiego we Lwowie z roczną placą 800 złr. i dodatkami. — Dyrekcyja poczt i telegrafów we Lwowie rozpisła konkurs na posady ekspedjentów w urzędach pocztowych: w Zielonkach w powiecie krakowskim, w Ostapiu w powiecie skrząckim i w Bestwinie w powiecie białskim. Podania należy wnieść do 23 września r. b.

Prezente na opróżnione rz. katol. probostwo w Rndkach nadał Andrzej hr. Fredro księżdz Antoniemu Sosowi, dotychczasowemu wikaryuszowi i kat. w Gorlicach.

Ślub. W sobotę o godzinie 5 po południu, w prywatnej kaplicy ks. arcybiskupa odbył się ślub panny Olimpij Bogorya Podlewskiej, córki śp. Wincentego i Olimpij z Najhowskich, z panem Onufrym Korczak Horodyńskim. Orszak ślubny stanowił członkowie rodzin: Podlewskich, Horodyńskich, Horodyńskich, hr. Rejów, hr. Romerów, hr. Jabłonowskich, hr. Tarnowskich, Kosickich, margrabina Gordonowa, pani Nikorowiczowa, panowie Augustynowicze itd.

Po ślubie odbyła się uczta, podczas której wniesiono kilkanaście toastów na cześć państwa młodych, na cześć rodzin Podlewskich i Horodyńskich.

W zesłań śród w kościele św. Aleksandra w Warszawie, ksiądz arcybiskup Popiel pobogosławił związek małżeński hrabianki Maryi Branickiej, córki Władysława Branickiego ze Stawiszcz, z ks. Zdzisławem Lubomirskim, synem ks. Tadeuszostwa Lubomirskich.

Szkola śpiewu w „Lutni“ otwartą zostanie z dniem 15 września r. b. Nauka udzielaną będzie trzy razy w tygodniu z 3 oddziałach a to: Kurs I przygotowujący: Teorya muzyki i stawianie głosu; prof. dr. Władysław Bogdański. Kurs II wyższy: Nauka śpiewu pojedynczo i ćwiczenia ensemblov

(metoda Ewerardiego) prof. dr. Wład. Bogdański. Kurs III Nauka śpiewu słowego (metoda Lamperiego) profesorka Paulina Stróżcka. Opłaty wynoszą: kurs I-szy 1 złr., kurs II-gi 5 złr., kurs III 8 złr. miesięcznie. Oprócz tego płaci się na wstępie na rzecz biblioteki szkolnej do pierwszych dwóch kursów jednorazowo 1 złr., zaś do III-go kursu 2 złr. Dla ucni z lepszym materiałem głosowym zastreżonych jest 5 miejsc bezpłatnych.

Zapisywać się można w kancelaryi „Lutni“, ulica Grodzkich liczb 4, I-sze piętro, w poniedziałki, środy i czwartki od godziny 5 do 9 wieczorem.

Z Poznania donoszą: Jubileusz Augusta hr. Cieszkowskiego wypadł wspaniale. W południe przyjmował czcigodny julitaj deputacye z życzeniami, po południu zaś odbył się uroczysty bankiet w sali barzarowej. Ze wszystkich dzielnic Polski przybyli delegaci. Podczas uczy wznoszono na cześć jublita liczne toasty i odczytano mnóstwo listów gratulacyjnych i telegramów. W imieniu profesora Uwierwysyhtu lwowskiego bostwał na cześć jublita prof. Dembiński, wnosili również teasty reprezentanci krakowskiej Akademii Umiejności, Uniw. Jagiell. i licznych stowarzyszeń.

Zjazd prawników, który dziś rozpoczyna swe obrady, jest bardzo liczny. Przybyło wielu uczestników z Galicyi, Królestwa i Niemiec. Przybywających oczekiwali komitet na dworcu i odwoził do przygotowanych kwatery.

Ze Lwowa biorą udział: Balko, Balasit, Głębicki, Goldman, Korosteński, Lilien, Lisiewicz, Marchwicki, Niewiadomski, Kłobukowski, Szczepankowski, Stebelski, Steczkowski, Till, Ungar. Z Krakowa: Majejski, Zoll, Kaparek, Rosenblatt, Kleczyski, Mielski i w. i.

Strajk murarzy. Korporacya budowniczych wspólnie z korporacya majstrów murarskich, ciesielskich, kamieniarskich i t. p. odbyła w sobotę walne zgromadzenie, na którym uchwalono uczynić w części zgodę z żądaniem bastujących robotników, a mianowicie: czas pracy ograniczyć na 10 1/2 godziny, oznaczyć placę najniższą latem czy zimą dla cieśli i zyr. 30 ct, dla murarza 1 złr. 40 ct, dla kamieniarza 2 złr. dziennie; roboty akordowe oddawać tylko za umówioną z góry zapłatą, aby nie było nadużyć. Nadto zobowiązano się przyjąć natychmiast wszystkich bastujących do roboty. Na życzenie robotników uchwałę tę doręczono im na piśmie. Zarazem wybrano komisyę, która przy udziale robotników będzie dochodził i ścigał wszystkie nadużycia spekulantów i „faszerów“, prowadzących rzemiosło bez koncesyi i opłacania podatków.

Komitet strajkowy przedstawił wczoraj powyższą uchwałę majstrów bastującym robotnikom, ci atoli na te ustępstwa nie przystali, lecz obstają przy swych poprzednich żądaniach, t. j. 10 godzin pracy i zupełne zniesienie robót akordowych.

Z pola manewrów. Manewry X i XI korpusu wypadły bardzo dobrze i w zupełności zadowolniły Cesarza, który kilkakrotnie wyrażał obu korpusom swe uznanie. Chociaż teren był bardzo trudny i zły dla ćwiczeń, konie bowiem nieraz grzęzły w błocie aż po pas, ulani nasi spisywali się dzielnie i tak np. w pierwszym dniu manewrów 7 pułk ulanów przebył przeszło 100 kilometrów, a mimo to na drugi dzień żywy i rzeźki rzucił się w dalszą walkę. Trzeba jeszcze dodać, iż żołnierze byli w zupełnym ubraniu bojowym, mieli przy sobie dla siebie na cztery dni jedzenia, dla koni zaś owa i siano na 2 dni; konie więc miały co dźwigać. Wytrzymałość koni i jeźdźców wzbudziła ogólne podziwienie. Żaden kon ani jeździec nie zachorował.

Wojska w ogóle trzymały się nadzwyczaj dzielnie, wytrwale znosiły wszelkie mrazy i trudy; chorych było nadzwyczaj mało.

Lud wszędzie gościł żołnierzy na kwatery szczerze i serdecznie. Oficerowie jednak uskarżali się bardzo na wielki brud panujący w chłopskich chatach.

Podczas manewrów aresztowano w rozmaitych miejscowościach kilka osób podejrzanych o szpiegostwo. Śledztwo, które im wytoczono, wyjaśni, czy te podejrzani są prawdziwi.

Więć katolików węgierskich miał się odbyć wczoraj w Maria-Teresopolu. Poczyniono już wszystkie przygotowania, wiele osób wybrało się nawet w drogę. Tymczasem w ostatniej chwili zakazał rząd węgierski urządzenie tego kongresu, motywując ten zakaz niebezpieczeństwem zwałczenia choroby. Prawdziwy powód jednak jest niezawodnie ten, że liberalowie węgierscy boją się, aby katolicy nie zorganizowali się w zwarte stronnictwo, czego się należy spodziewać, zwłaszcza po ostatniej encyklice Papieża, która ogłoszona została w przeddzień owego wiecu.

IV Zgromadzenie delegatów powiatowych Kas dla chorych Galicyi i Bukowiny odbyło się dnia 8 września r. w sali obrad Zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków we Lwowie pod przewodnictwem dra Wacława Domaszewskiego i w obecności radcy Namiestnictwa dra Juliusza Kleberga jako komisarza Rządu.

W zgromadzeniu wzięło udział 19 Kas związkowych przez 31 delegatów. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania za rok 1892 uchwalilo zgromadzenie wezwąć zarząd Związku o postaranie się w drodze właścicieli, żeby zapoczątkowali użycie karygodności czynu, jeżeli pracodawca zatrzyma opłatę na ubezpieczenie w Kasie chorych, pobraną od robotników w niego zatrudnionych.

Wkładkę niszczyć się mającą na rzecz Związku uchwalono w wysokości 10 pr. przyrostu funduszu rezerwowego poszczególnych Kas związkowych.

Ponieważ między wnioskami nadesłanymi przez Kasy związkowe (wniosków nadesłano 25) znajdowały się wnioski, zmierzające do zmiany ustawy, do obmyślenia emerytury dla funkcjonaryuszów Kas chorych i do zebrań dat dotyczących owych braków, jakie w ciągu 4 letniej działalności Kas w zastosowaniu ustawy się okazały i gły zebrań materiałów odnośnych, tudzież opracowanie stosownych wniosków wymaga dłuższej pracy, uchwalilo zgromadzenie wybrać specjalną komisyę dla spraw wymienionych. W skład komisyi weszli delegaci: Miinnich (Kraków), Nacher (Lwów), Złotowski (Bóbrka), Bobelsk (Gródek), Epstein (Kraków), Berger (Tarnopol), Soniewicki (Storożyniec) i Lichtendorf (Czerniowce), tudzież dr. Kulczycki jako reprezentant bióra Kasy chorych miasta Lwowa.

Dalej uchwalono wezwąć Zarząd Związku o wydanie broszury popularnej, objaśniającej cele Kas chorych i prawa i obowiązki członków, o postaranie się w Rządzie, żeby Kasy chorych za prowadzenie statystyki otrzymywały z funduszów państwowych stosowne subwencye, o wyjednaniu u władz krajowych, żeby władze polityczne i instancyi energicznie i wydatnie jak dotąd wspierały działalność Kas, przez karanie opieszalszych pracodawców i przez ściąganie należnych opłat.

Wreszcie dla umniejszenia kosztów lożonych na leki, uchwalono wezwąć Zarząd Związku o wyjednaniu koncesyi na 2 apteki związkowe we Lwowie i w Krakowie powstać mające.

Sprawa Lilienfeldów Przed kilku dniami donieśliśmy o aresztowaniu bankiera stanisławowskiego Kieslera i o wydaniu przez karny sąd lwowski listów gończych za zięciem Kieslera Izydorem Li-

lienfeldem i bratem Izydora Markiem. Są oni oskarżeni o oszustwo. O sprawie tej donoszą następujące bliższe szczegóły:

„W r. 1888 po wejściu w życie nowej ustawy gorzelnianej, odkryto w gorzelni w Zastawcach (pod Podhajcami) systematycznie prowadzoną defraudacyę gorzelniową, która w ten sposób była dokonawana, że część spirytusu za pomocą ukrytego aparatu odprowadzano i w ten sposób nie płacono za nią podatku. Po przeprowadzonym śledztwie zasądzono sprawców na karę 95.000 złr.; wyrok ten zatwierdziły wszystkie instancye. Zi właścicieli gorzelni uchodzili bracia Lilienfeldowie. Gdy jednak urząd podatkowy zabezpieczył chciał kwotę tę na majątku właścicieli, zrobiono zarzut, że brat najstarszy Izzydor był jedynym właścicielem gorzelni, Urząd podatkowy zainstalował więc kazał kwotę 95 000 złr. na dwóch wsiach Izzydora, z których jedna nazywa się Zastawce, a druga po dawnym właścicielu jej, Emilu Torosiewicz, Emilówka. Gdy to się już stało i fiskus był już pewnym, że kwota jest zabezpieczona, zaszedł nagle nowy wypadek, który spowodował, że fiskus z swoją pretensyą zupełnie przepadł. Okazało się bowiem, że przy zakładaniu ksiąg gruntowych, które nastąpiło właśnie w tym czasie, zaszło następujące przeoczenie. Zastawce i Emilówka nie istniały w księgach gruntowych. Przeoczenie to wyzyskali Lilienfeldowie. Skarb zarządził rychło postępowanie, żeby Emilówkę wciągnąć do katastru i na niej się zabezpieczyć; rychłej jednak jeszcze sprzedał Izzydor Lilienfeld tę wieś bratu swemu Markowi, a ten ołsprzedał ją dalej teściowi Izzydora, bankierowi stanisławowskiemu Kieslerowi. W następstwie tego wyniku dla fiskusa następująca sytuacja nienieia: co do Emilówki przepadł z swoją pretensyą, ponieważ wieś ta przeszła w obce ręce; Zastawce natomiast wystawiono na licytacyę, a przy licytacyi uzyskano taką cenę, że skarb wyszedł z gołemi rękami. Przy tej licytacyi nabył Zastawce znova ten sam Kiesler.

Urząd poatkowy upatrywał w tem wszystkim oszustwo i zarządził śledztwo: 1) przeciw braciom Lilienfeldom, że ukrywali prawdziwy stan rzeczy, wysuwając jako właścicieli gorzelni najstarszego brata Izzydora; 2) przeciw Markowi Lilienfeldowi i bankierowi Kieslerowi, że nabyli wieś Emilówkę w tym zamiarze, żeby wyrzucił szkodę skarbowi; 3) przeciw wszystkim oskarżonym, że przy licytacyi dóbr Zastawce współlicytujących przez przekupstwo skłonili do odstąpienia od licytacyi, przez co sprzedano bratu te niższej kwoty, przy uzyskaniu której skarb otrzymałby był 95.000 zł. albo przynajmniej część tej kwoty.

Kiesler, którego 15-go z. m. uwieziono, wypuszczony został po kilku dniach za złożeniem kaucyi na wolną stopę i wówczas myślane, że bracia Lilienfeldowie zapłacą dobrowolnie 95.000 zł. celem uwolnienia się od postępowania karnego. Tymczasem stało się inaczej. Lilienfeldów ściągają listami gończemi, a podróż ich za granicę ma charakter ucieczki.“

„Neues Wiener Tagblatt“ donosi: W znaney sprawie defraudacyi gorzelnianych braci Lilienfeldów przyzwole naczynie do ugot. Marek i Izzydor Lilienfeldowie zapłacają karę fiskalną 95.000 zł., która to kwota dla fiskusa zabezpieczoną została. 8 b. m. Skutkiem tego zastanowieniem zostanie prawdopodobnie ściąganie karne Lilienfeldów i Kieslera.

Profesora Antonowicza z Kijowa wzięło w obronę *Dito* i usiłuje go uniewinnić z zarzutów, jakichsmy mu uczynili. Twierdzi ono, iż profesor Antonowicz w artykule p. t. „Spowiedź“, zamieszczonym w organie Rusinów ukraińskich *Osonow*, dokładnie wyjaśnił przyczynę zmiany swych religijnych i politycznych przekonań. Profesor Antonowicz w artykule tym wypowiedział następujące zdanie: „Odstrychnięta od swego ludu i ziemi dawna szlachta ruska powinna znów zbliżyć się do narodu swego, połączyć się z nim i stanąć przy nim, jeśli nie chce dobrowolnie uznać się za obcą i zrzec się swych praw. Innego wyjścia dla przyjaciół ludu ruskiego na Ukrainie nie ma.“

Owóż *Dito* ta spowiedź wystarcza i pochwała ono zupełnie powyższe zlanie prof. Antonowicza i jego postępowanie. Sądzi, że prof. Antonowicz, pochodzący z rękoma z ruskiego rodu, jak na to ma wskazywać jego nazwisko, zupełnie dobrze zrobił, iż przszedł na prawosławie, bo przez to połączył się na powrót z ruskim ludem. Twierdzenie to wypowiedziane przez *Dito* jest wielce charakterystycznym. Ruskie pismo, uchodzące za organ narodowości, stronnictwa, którego przywódca przed trzema laty w Sejmie publicznie oświadczył, iż stoi ono w wstrząszeniu przy ruskiej katolickiej Cerkwi, głosi w swych łamach, że Rusini, to naród prawosławny, że każdy Rusin, a nawet Polacy, którzy początek swój wywodzą od rodów ruskich, przechodząc na szynę, zbliżają się przez to do narodu ruskiego i łączą się z nim i przynoszą mu korzyść. Z jakim oburzeniem ci Rusini katolicy, którzy krew swą przelewali w obronie katolickiej wiary, przeczytają tę nową tezę, postawioną przez *Dito*. Dobrze się je jednak stało, że *Dito* w ferwerze walki zapomniało się i odstąpiło swą przybyć. Wiemy teraz, że między niem, a moskalcami nie ma żadnej różnicy. Tak samo ono propaguje prawosławie, jak moskalcowski *Hatyeczany*. Moskalcie są jednak rzetelni, bo otwarcie przyznają się do tego, iż szczerze uważają za swą dawną, prawdziwą wiarę. *Dito* jednak przybiera na siebie płaszczki katlickie i pod tym płaszczkiem propaguje prawosławie. Takiego postępowania do szlachetnych z pewnością zaliczyć nie można.

Z Tarnopola nam piszą: Smutnego i przykrego wrażenia doznają mieszkańcy Tarnopola, spotykając na miejscach publicznych, najbardziej uczęszczanych, ludzi unyżlowo chorych, którzy wlepię są po ulicach, bez żadnego dozoru, często atakują przechodniów. Liczba tych nieszczęśliwych wzrosła do dosyć pokażnej cyfry, mamy tu bowiem około 15 waryatów, pięci objoja, których acz częściowo zachowują się spokojnie, bezspesznie zaliczyć można do istnych plag naszego grodu.

I tak dwaj z tej pysznej galeryi waryatów, pokazują się na ulicach liczenie uczęszczanych w tak niedostatecznym ubraniu, że niemal adomawem. To też nie dziw, że wywołują ciągle gorszenie publiczne i zmuszają patie często do ucieczki.

Niebezpieczny jest wprost rzeczach przechodził wówczas ulicą, gdyż zwykle zgraja urwisów otacza tych biednych nieszczęśliwych, bijąc ich niemikolycznie, lub obrauca kamieniami, ci zaś, chcąc się bronić, odwdzięczają się również kamieniami, trafiąjąc i raniąc ciężko zupełnie niewinnych przechodniów.

Jeden z grona tych obłąkanych, chłopak 20-letni, syn tutejszego pisarza pokątnego, uprawia kult zakochiwania się peryodycznie w innej panience. Upatrzywszy sobie taką ofiarę, leży całymi dniami i nocami pod oknami mieszkanca swej bogdanki, przesładuje ją na każdym kroku, groźąc, że ją zamorduje, jeśli go nie posłubi, w końcu staje się wprost postrachem dla rodziny nieszczęśliwego ideału kochliwego waryata. Wywołał też on wczoraj ogromne

zbiegowisko na ulicy Mickiewicza, jednej z głównych ulic Tarnopola, napadł bowiem zienacnka na podwórzu pewnej kamienicy pannę G., obalił na ziemi i potargał na niej suknie, a kto wie, czyby się dalej było stało, gdyby rychła pomoc kilku lokatorów nie uosunila tej panienci z uścisków waryata.

Przed kilkoma niespełna tygodniami zdarzył się tu, znany zresztą wypadek, iż wypuszczona z zakładu w Kulparkowie obłąkana, niejaką Pfeiffer, która również bezustannie waleła się po ulicach, zamordowała w okrutny sposób własną siostrę. Czyż ten jeden wypadek nie świadczy dosadnie, iż spojny na pozór i chwilowo nieszkodliwy waryat — a takich tu jest kilkunastu — wywołać może w chwili szału nieszczęście?

Zarząd naszego miasta, tak dbały zresztą o dobro jego mieszkańców, koniecznie zwrócić powinien uwagę na tych nieszczęśliwych i zdziałać coś w tym kierunku a będąc mu z pewnością wdzięczni wszyscy mieszkańcy Tarnopola, jeśli uwolni ich od tej niebezpiecznej zgrai obłąkanych.

Z Zakopanego donoszą: Delegat dyrekcyi kolei państwowych, inżynier S. podczas swojego pobytu w lipcu i sierpniu r. b. w Zakopanem badał szczegółowo warunki rentowości projektowanej kolei tatrzańkiej i złożył następujący referat: Wskazując się budowa kolei lokalnej normalnotorowej z Chahówki do Nowego Targu, linia ta została by później połączona bezpośrednio z Węgrami. Niezależnie od tego projektuje referat budowę kolei wązkotorowej z Nowego Targu w kierunku wschodnim, przez Krościenko do Szczawnicy i Starogo Sącza, oraz taką samą koleję z Nowego Targu w kierunku południowym przez Szafarzy i Poronin do Zakopanego. Obie te linie wązkotorowe, słyby po szosach krajowych, wskutek czego kosztu budowy byłyby znacznie mniejsze. W dalszym ciągu, po zbudowaniu szosy krajowej z Zakopanego przez Krościenko do Chochołowa, linia Nowy Targ-Zakopane została by przedłużoną do miejscowości Chochołowa. Z Zakopanego przez Jaszcówkę i Łysą Polaną na Węgrzy projektowana jest kolej elektryczna po szosie w miejsce wązkotorowej, z powodu znacznych spadków nowobudowanej drogi krajowej do Morskiego Oka. Koleje te otrzymać mają subwencyę rządową. Trasowanie linii rozpocząć się ma w roku 1894.

Wzięty przez Węgrów do niewoli leśny hr. Zamojskiego, Działoń, zbity przez żandarmów i okuty tak, że krew odrazu trysnęła z ręki, siedział w Starej Wsi w śledziewie. Gdy guzy i sińce na ciele jego przychylały i zagoiły się, hazano go doprowadzić do Lewoczcy przed sąd powiatowy. Działoń wiedział, co go tam czeka; prowadzony więc przez dwóch żandarmów, skuty kajdanami, gdy wszedł w las na Magórze Spiskiej, zarzapał i potargał łańcuchki, rękę obdarł aż do kości i dalej w las! Żandarmi gonili, ale nadarmo. Noją przyszedł do swej leśniczówki na Łysej z kajdanem na jednej ręce, obrąpany i pokaleczony, ale wolny.

Od naszego korespondenta z Pokucia otrzymujemy następujący list: „W Nr. 205 *Przeгляdu* pomeścił Wydział towarzystwa p. awniczego kossowskiego sprawozdanie co do pożegnania jednego z członków tegoż towarzystwa w dniu 22 lipca br. i w dalszym ciągu d. 27 lipca br.

Ponieważ sprawozdanie trochę niegrzecznie korespondenta podpisano traktye, tedy przylgnęło jemu obrona następną: „Przedkładał przedwzysystkiem pismo pod 1, zawierające zaproszenie po formie do wspólnej wycieczki połączalnej na cześć Wp. S. z oznaczeniem kosztów po zł. 250 od osoby.

„Zaproszenia tego widocznie, że uczta nie była wycieczką i nie przy sposobności posiedzenia miesięcznego, jakie już od lat długich nie odbywa się.

„Zaproszczyć muszę, że dnia 27 lipca br. zupełnie inne grono osób zęgnęło w Kutach p. S. Kasyno bowiem w Kutach składa się w większej części z członków towarzystwa prawniczego kossowskiego, i niemal te same osobistości, które zęgnęły p. S. w dniu 22 lipca, powtórzyły pożegnanie swoje 27 lipca w kasynie kuckiem.

„Pożegnania te miały tyle cech obustronnej admiracyi, że reporter dziennikarski z urzędu czuł się obowiązany o tem donieść. Przyczynia się do tego także ta okoliczność, iż niektórzy z uczestników uczy kasykowej z dnia 27 lipca, piszących się pod rangą niższą niżli IX-ta, a jakim brakuje nieraz przy końcu miesiąca na kupno chleba, użalali się, że zmuszeni są stosunkami niejakiego służbowymi wydać na powtórna uczy po 3 zł.

„Nie złość zatem, ani niechęć, ni wreszcie zawiść — spowodowały korespondenta do korespondencyi w Nr. 173. Ażebym takich pobudek usłuchał, trzeba by stnowiskiem lub majątkiem stać wiele niżej od uczestników obu uczy, musiabylby człowiekiem kierować zazdrość niepochamowana np. z tytułu głodu proletaryusza.

„Tego wszystkiego jednak nie można podpisanemu korespondentowi zarzucić, zatem quod erat demonstrandum, sprawozdanie w Nr. 205 w niegrzeczny sposób z nim się załatwiło, co nie uchodzi i uwłacza towarzystwu, jako moralnej osobie.

„Zarzut ukrywania się nazwał niewolony jestem także niewłaściwym. Datuje się bowiem wszelka korespondencya z miejsca, w którym się ją pisze lub wysyła — pozostawiając redakcyi sposobem, jeśli uznaje ono, że to potrzebne. Falszywe daty są nieraz konieczne w korespondencyach, o ile, że należą one do rzędu plodów, którym przysługnie licentia poetica i stróżowanie nad porządkiem społecznym i moralnością na ...prowinoyi np. kuckiej!“

Z Przemyśla nam piszą: Miasto nasze doznało się smutnej, ale zarazem trafnej charakterystyki polcaz przejazdu Cesarza. Jakkolwiek dzień przejazdu t. j. w piątek, wstęp na dworzec był dozwolony tylko za biletami, napałalo się tyle żydoństwa, że ludność chwał ajanska, a szczególnie kobiety, musiały ustąpić nawale semickiej. Żydzi, i to polodniej kat-goryi, brudni i cuchnący, ustawili się w pierwszym rzędzie i na najgrzeszniejsze prosby, by cofnęli się cokolwiek, odpowiadali: „nam się chce tu stać“, i ani na krok nie posunęli się w tył. Pewien członek swity cearskiej, widząc taką mnogość wybranego ludu, rzekł półgosem, ale tak, że słyszeli go wszyscy stojący w pobliżu: „Taż to Jeruzolima!“ (Das reine Jerusalem). Rzeczywiście, że lejej nie podobna było scharakteryzować miasta, w którym na pierwszy plan wysuwa się zawsze ten nieprzyjemny rodzaj ludzi.

Przed kilku dniami wybuchł tu w zakładzie fotograficznym Mrowaweta o godzinie 3 rano pożar, który zniszczył całe wnętrze zakładu i wyrzucił szkodę, wynoszącą około 5000 zł. Straż pożarna miejska ugasiła ogień z wielkim wysiłkiem.

Mamy zapowiedziany cały szereg rozrywek unyżlowych. Wymienię z nich tylko najciekawsze. W czytelnik nankowej odbędzie się w śródku w uczczeniu autora „Chorali“ wieczerek deklamacyjnomyzyczny, w kilka dni potem towarzystwo dramatyczne da przedstawienie na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy dziennikarzy polskich, a wreszcie zapowiedziany jest odczyt na rzecz towarzystwa „Szkoły ludowej“. Obecnie zaś mamy operetkę p. Myszkowskiego.

Od p. Anastazego Trapszy, reżysera teatru hr. Skarbka, otrzymaliśmy następujące pismo: „Przyznanie się do błętu zmażnie grzech o połowę“. Otóż ja reżyserowałem „Ludwika XI“, a znając historię, dałem rozporządzenie rekwizytorom, żeby w czwartym akcie zawiesili inny obraz Matki Bożkiej, i to z wyrażeniem zastreżeniem niezawieszania Matki Boskiej Częstochowskiej; jednak nie spełniono tego, a moja wina, żem nie dostrzegł, dopiero po podniesieniu kurtyny. Mea culpa. Wszakże ośmielał się zwrócić uwagę, że Matka Boska na Jasnej Górze znana była w całej Europie już w drugiej połowie czternastego wieku, albowiem w roku 1377 Władysław książę Polski zdobył ten cudowny obraz na księciu Wołyńskim i z zamku bełzkiego przewiózł go na Jasną Górę, dla strzeżenia zaś tego obrazu sprowadził z Węgier zakon św. Pawła pustelnika. O! tej chwili corocznie po parę-krotko tysiący pielgrzymów, zarówno krajowych jak zagranicznych, zwiędzalo do święte miejsce, przeto od wieków Matka Boska w Częstochowie była znana całej Europie. Na medalu zaś pamiątkowym często-chowskim z roku 1882 wryty jest napis: Trzysta lat w Jeruzalemie, pięset w Carogrodzie. Byłam wazechwałdną panią na ziemi i wodzie; Pięset na bełzskim zamku byłam strażnikową, Pięset na Jasnę Górę ziemi, nieba królową.

Zatem na Jasnej Górze i w krajach słowian-skich była znana już od wieków. Przyznaję jednak, iż we Francyi w owym czasie nie powinna była się zjawiać.

Studjum rolnicze w uniwersytecie jagiellońskim w Krakowie ukończyło w roku bieżącym siedmiu uczniów, a mianowicie pp.: Jan Marszałkowiec, Alan Karpiński, Stefan Maleczyński, dr. Kazimierz Mieczyski, Tadeusz Ryłski, Tadeusz Śniałowski i Stanisław Skarowski.

Stu haczem zwyciężym studjum rolniczego może być każdy uczeń, który złożył egzamin dojrzałości w gimnazjum. Maturzyści szkół realnych mogą być tylko uczniami nadzwyczajnymi, ale za zezwoleniem ministerium mogą być dopuszczeni do egzaminów, jeżeli na studia uczęszczają pilnie i ściśle według statutu, a egzamina ich wtedy mają to samo znaczenie, co egzamina uczniów zwyciężnych.

Z Sanoka nam piszą: Z bólem serca zgwałniłmy p. Zenona Pacholego, urzędnika pocztowego w Sanoku, przeniesionego obecnie do Krakowa. Jako duży urzędnik i kolega podczas swego krótkiego pobytu w Sanoku zjednał sobie ogólną sympatyę i poważanie, to też towarzyszyć mu będzie żądł powszechna życzliwość.

Pożary. W Dereżycach w pow. drohobyckim spłonęła destylarnia nafty. Szkodą wynosi około 5000 zł. Pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Dnia 2 bm. wybuchł pożar w Grzybowicach pod Lwowem i zniszczył do szczętu 21 zagród wraz tegoroczną krescencyą i żywym inwentarzem. Szkodą wynosi przeszło 35.000 zł. Ogień pod chatę wozu zięcia podłożyła z zemsty Haska Pyluch. Aresztowano ją i oddano w ręce sprawiwołości.

W Gródku na przedmieściu czerlankiem zgorzało dnia 5 bm. pięć zagród włościńskich.

Onogłaj o dziegiętej wieczorem powstał pożar w realności piekarsza Schirmera przy ulicy Torosiewicz

być wolnym od konwenansowego witańia się ze znajomymi z Wiednia, których jest w Ischlu co nie miara, wymyślił na to dowcipny sposób. Oto gdy na spacerze spotka znajomego z Wiednia, który witać się zasympuje go potokiem słów, Bossendorfer wyściga drukowaną kartkę i podaje ją w milczeniu oemwu znajomemu. Na kartce wydrukowane są te słowa: „P. T. Pozwalam sobie najprzejmiej zawiadomić, że cierpię na gardło i nie mogę mówić. Poniemaw ławitę tu dla wytchnienia więc, proszę, racz pan to uwzględnić. Z wysockim poważaniem Bossendorfer.

Minister tańcaży. W Belgradzie opowiadają sobie następującą dworską anegdotę. Młody król serbski lubi namiętnie narodowy taniec serbski, t. z. „Kolo”. Często urząda on tańczące wieczory w swoim pałacu. Zabawa taka miała miejsce przed kilku dniami z okazji urodzin króla. Król był w doskonałym humorze i zaczął wszystkich ministrów i deputowanych, aby brali udział w tańcu. Zobaczywszy Garaszana, stojącego w sali, przystąpił do króla i również zaczął do tańca. Garaszani usprawiedliwił się, że nie umie dobrze tańczyć, ale nie to nie pomogło, król tak nalegał, że szesdziesięcioletni przywódca postępowców w końcu puścił się w tany. — „Widzisz pan, panie Garaszani — rzekł król po skończonym tańcu — jak wybornie umie pan tańczyć”. — „Jeżeli muzyka dobra — odparł Garaszani — to i tańczyć łatwo. Ja tańczyłem tylko nie chciałem tańczyć, że przez siedm lat grałem, ale niestety widzę, że moja gra niezadowolonia Waszej Królewskiej Mości. Niech teraz „mężowie z ludu” spróbują grać”. To rzekłszy wskazał na grupę radykalnych połów włościańskich.

Członkowie korporacji malarzy pokojowych udają się za naszem pośrednictwem do Magistratu z prośbą, aby wejrzał w sprawę tej korporacji i położył koniec bezkrolewii, które panuje w niej już prawie od roku. Wybory bowiem zarządu dokonane w d. 30 kwietnia, zostały unieważnione, pomimo tego jednak p. Jakób Schapira nie chce złożyć godności przewodniczącego, lecz zawiaduje dalej korporacją i jej kasą tak, jak mu się podoba.

Czerwonny kolor. W Wiedniu stawał przed sądem doręczyciel, który przejechał kobietę. Sędzia uwnoził go od odpowiedzialności z tej przyczyny, że owa kobieta była od stóp do głowy ubrana w czerwony kolor, więc przestraszyła konia, który spłoszył się i przejechał ją. Powinno to być ostrzeżeniem dla amatorów czerwonego koloru.

Oblawa na niedźwiedzia. Dnia 29 zm. jeden z włościan z Wetzirza doniósł nadleśniczemu w dobrach bar. Poppa Vogtowi, że w nocy niedźwiedź napadł na kozarę owiec i zabrał trzy owce. Nazajutrz urządzono na nieproszonego gościa oblawa i w krótkim czasie natrafiono na jego ślad. Spłoszony zwierz posunął się ku p. Vogtowi, który z odległości mniej więcej dwudziestu kroków strzelił do niego. Kula uderzyła go w lewą łopatkę; niedźwiedź raniony upadł na ziemię, ale po chwili podniósł się i ze strasznym rykiem sunął na strzelca. Pan Vogt wystrzelił raz drugi, kula przeszła niedźwiedziowi serce i położyła go trupem na miejscu. Zabity zwierz miał długości 215 cm, a waga 273 kg.

Samobójstwo. W Szymwaldzie, w powiecie tarnowskim, 80-letni włościan Antoni Kantor, podpalając dom własny udał się na strych i zpiął w płomieniach.

Ofiary. Dla dotkniętych powodzią otrzymaliśmy od p. A. Raciborskiego ze Spasowa 5 złr. i od pani F. Wdówkowej ze Suchodolu koło Doliny 2 złr., razem z poprzednio wykazanemu otrzymaliśmy 160 złr. 82 ct.

Zmarli. Gustaw Finger, były dyrektor dóbr zakopańskich i poczmistrz, umarł w Zakopanem. — Piotr Kozakiewicz, utalentowany artysta-rzeźbiarz, uczestnik bitwy pod Miehowem w r. 1863, umarł w Krakowie, przeżywszy lat 56.

Stan powietrza. Termometr + 8 Reaumur a godzinie 7 rana, w południe + 11 et pni Reaum. Barometr 766. Idzie w górę. Dziś mamy dzień pogodny, ale chłodny i wietrzny.

Wiersz bez końca. Jeżeli może być sznur bez końca, lańcuch bez końca, dla czegożby nie mógł być wiersz bez końca. Oto próba:

Pisze co dnia, myśl susząc
I głowę,
Wiersze tkliwe i długie,
Łokciowe.
I w koperty je wędza
Różowe.
Listy do nich dołącza
Łokciowe.
A redakcyja myśl suszy
I głowę,
By zrozumieć to wierszo
Łokciowe.
Wreszcie rymów schwytawszy
Onowe,
Buch do kosza poezye
Łokciowe.
I drukuje odpowiedź:
„Jalowe,
W koszu leżą te rymy
Łokciowe.
„Zemsty! — wola poetka.
Stalowe
Chwyta pióro, tnie wiersze
Łokci we”.
Pisze co dnia, myśl susząc
I głowę,
Wiersze tkliwe i długie,
Łokciowe.
I w koperty je wlewa
Różowe,
Listy do nich...
itd. aż do... skutku.
Ilość obrotów wiersza pozostawia się uznaniu
łaskawych czytelników.

Teatr. Dziś w poniedziałek w teatrze hrabiego Skarbka przedstawienie składane ze współdziałaniem p. Bolesława Ładnowskiego, panny Zimajer i pana Wincentego Rapackiego syna. Odegrane zostają: „Dzienniczek Justysi”, komedyjka w 1 akcie Kocielskiego, „Mój maly”, obrazek dramatyczny w 1 akcie Przybylskiego, trzeci akt „Uciela Akosty”, monolog „Rywale”, komedyjka w 1 akcie pt. „Akrobata”, trzy pieśni które odśpiewa p. Rapacki i V-ty akt „Zbójców”. W „Uciela Akostie” pożąga publiczność lwowska jeden z najsympatyczniejszych naszych artystów p. Zawadzki, który przenosi się do Krakowa.

Literatura i Sztuka.
* Operetka. Występy p. Adolfiny Zimajerowej w „Nitonche”, w „Muszkietkach” i w „Biednym Jonatanie” cieszyły się niezwykłym powodzeniem, budząc ogólne zainteresowanie się operetką, której dni jak mówią, są wogóle, a na naszej scenie w szczególności policzone. Chyba tylko śpiewaczka tej miary, co p. Zimajerowa zdolalaby grać swą, pełną dowcipu i temperamentu uratować na długi jeszcze ten rodzaj wesolej muzyki francuskiej. Każdy przyklasując śpiewaczce, przyna przecie, że wiele jest w muzyce tej wdzięku i dowcipu naturalnego, który

tylko czasem staje się nieco zbyt swobodnym, dzieje się jednak zawsze mimochodem. Jednak muzyka ta i operetka bez drobiazgowego sumienia, dowiecipu i werwy, jaką w każdą swą rolę wlewa p. Zimajerowa, traci cały urok, całą wartość i całe znaczenie. Dlatego też sceny, w których nie występuje p. Zimajerowa, przechodzą bez wrazenia i działają usypiająco, gdyż ani w części nie są tak dokładnie wyuczone, jak ensemble, w których jej obecność skłupa uwagę publiczności i zatrzymuje ją niepodzielnie przy sobie.
M. S.

Jubileuszowe wydanie pism Kornela Ujejskiego. Poetye Ujejskiego oddawna powinny się już znajdować w każdym domu polskim, tak samo jak dzieła trzech naszych wieszczów. Lecz stał temu na przeszkodzie brak takiego wydania. Zaradziła mu dopiero przemyska księgarnia Jelenia i Langa, która przy sposobności przypadającego na rok bieżący jubileuszu poetyckiej pracy Kornela Ujejskiego puszcza w świat zbiorowe wydanie pism jego. Znajdą się tu nietylko utwory drukowane w poprzednim zbiorowym wydaniu, nietylko rzeczy, które po rozmaitych czasopiśmiech były rozproszone, ale nadto wiele poezyj, które się dotychczas w rękopisie kryły; tak więc przed oczami naszymi stanie całokształt twórczej pracy Ujejskiego. Wydanie to dokonane pod redakcyja samego autora, przedstawia w poprzednim zbiorowym wydaniu, nietylko rzeczy, które po rozmaitych czasopiśmiech były rozproszone, ale nadto wiele poezyj, które się dotychczas w rękopisie kryły; tak więc przed oczami naszymi stanie całokształt twórczej pracy Ujejskiego. Wydanie to dokonane pod redakcyja samego autora, przedstawia

Wiednie dnia 11 września godz. 2. min. —
Akoje kred. 336 25
Alpiny 53—
Kredyty węg. 414 75
Anglobanki 150 25
Unioy 250 60
Ludwicy 218 75
Nordbank 287 25
Lombardy 105 75
Staatshany 303 37
Czerwiowieckie 255—
Galicyj. obligi propinacyjne 97—
Wied. losy 176 25
Akoje tyton. 191—
4% Poż. kraj. z r. 1893 96 90
Elbethale 236 50
Länderbanki 245 60
Renta zł. węg. 116—
Bankvereiny 120 50
Weg. renta p. 94 40
Ruble 130 25
Uspisobienie moona

Telegamy „Przełądu”
Tycyn 11 września (pryw.) Jan hr. Wodziecki umarł dziś. Pogrzeb odbędzie się w Tycynie we czwartek. (Zmarły był najstarszym i jedynym synem Ludwika i Jadwigi z hr. Zamostkich hr. Wodzieckich. Państwo Wodziecy stracili jeszcze tak niedawno młodszego syna. Nie zabliźniła się tamta rana, a już otworzyła się nowa, a tak ciężka. Oby Bóg dał im siły do zniesienia tego bólu. *Przyp. Red.*)
Berlin 11 sierpnia. (pryw.) Opowiadają tu, że rezultat tegorocznych manewrów koło Metz był tego rodzaju, iż najwyższe powagi wojskowe orzekły, że fortyfikacyje tamtejsze nie są w stanie bezwarunkowo przeszkodzić wtargnięciu nieprzyjaciela z Zachodu do Lotaryngii między Metzem a Saarburgiem. Z tego powodu mają być między temi dwoma miastami wziesione nowe fortyfikacye.
Karlsruhe 11 września. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj w towarzystwie włoskiego następcy tronu Ludnoego witała ich z zapalem.
Paryż 11 września. Wielki książę rosyjski Alexy takżeż książę Leuchtenberski z żoną przybyli tu wczoraj. Wskazują Alexy uda się do Vichy a później do Talonu, gdzie odbędzie przegląd eskadry rosyjskiej.
Zagrzeb 11 września. Umarł tu biskup Pawelczik.

Im Reiche des Geistes. Wyszło pięć dalszych zeszytów tego dzieła, nakładem A. Hartlebena w Wiedniu, a mianowicie zeszyt 11 aż do 15. Wydawnictwo p. t. „Im Reiche des Geistes” (w krajnie ducha) jest prawdziwym muzeum wiadomości, spotykamy tu bowiem obok siebie w najlepszej zgodzie geografję, astronomję, historję, naukę o ruchach wojennych, teologję, filozofję, prawo i msydycynę. Ponieważ jednak każdy przedmiot traktowany jest popularnie i ozdobiony ilustracyami, przeto książka pomimo głęboko naukowych pozorów przystępna jest prawie dla każdego przeciętnego czytelnika i to jej najwazniejsza zaleta.
* „Erdbeschreibung” przez Adriana Balbiego. Drugi tom tego dzieła, obejmujący z górą tysiąc stronice, jest już ukończony. Mnóstwo ilustracyi i kart geograficznych ułatwia zrozumienie tekstu, który zawiera geografję Azji, okolice podbiegunowe i początek geografji Europy. Dzieło to wychodzi nakładem wiedeńskiej firmy A. Hartlebena.

Sport.
Równocześnie z wyścigami w Budapeszcie odbyły się też wyścigi w Baden-Baden. Tor ten blisko granicy francuskiej położony, przed wojną francusko-niemiecką był prawdziwie międzynarodowym. Prym wodziły na nim konie francuskie w wielkich biegach na gładkim torze; w biegach z przeszłością często wygrywały niemieckie i austro-węgierskie, a nierazko też w jednych i drugich gonitwach brały udział konie przysyłane z Anglii. Po wojnie Francuzi przestali uczęszczać na wyścigi w Baden-Baden i tor ten, chociaż zawsze z zakrojem międzynarodowym, stał się przeważnie niemieckim. Od czasu do czasu pojawiały się tam austro-węgierskie i lihszej klasy angielskie konie. W ostatnich latach przeprosili się Francuzi, a choć nie tak licznie jak przed wojną, jednak przysyłają konie do B. den-Baden.
W roku bieżącym nagrodę 20.000 marek dla koni dwuletnich (Zukunft-Rennen) wygrał koni francuski „Melchior”. Hr. Trautmannsdorffa klacz „Panna”, wychowana u J. hr. Tarnowskiego w Chorzelowie, która, jak donosiliśmy, była do tego biegu zapisana, widocznie w skutek przedczesnego wyczerpania sił w młodym wieku nie mogła w nim brać udziału, bo nie stanęła wcale do walki.
Wielką nagrodę jubileuszową (Badener Jubiläums-Preis) złoty puhar w. ks. Badenkiego i 40.000 marek wygrał koni niemiecki „Nickel”. E. hr. Fürstenberga. W roku 1876 nagrodę tę wygrał Jana hr. Tarnowskiego z Chorzelowa „Przedświt”.

Ważne dla wszystkich rolników!
Pszenicę dońską sprowadzoną przed trzema laty, użo o już ogólnie za najlepszą i najpewniejszą w każdej glebie i dla każdej okolicy naszego kraju. **Pszenicę dońską** wydaje najwyższy państw. przewyższa bowiem wydatnością wszelkie zagraniczne. Stref cieplejszych, jakoteż pszenicy krajowa i banatka, wyrzynają najstarszą i najwyższą zimo, niwazęga na najlepszym gruncie, nie cierpi od rzy ani sniela. Zeszlego roku dostarczone z tutejszych folwarków pszenicy do oskiej na zamówienia od Zarządów dóbr P. T. Arcyksięcia Albrechta w Drahomyslu. Zarządów dóbr WWP. Barona Brunickiego w Hrynówcach. Zarządów dóbr ks. Schaumburg Lippe w Dardzie (Węgry). Zarządów dóbr eks. hr. Csekowics w Hatzfeldzie (Węgry). Zarządów dóbr WP. Fugony Lojos w Mozo-tur. Zarządów dóbr WP. Harkanyi Karoly w Kenyol. Zarządów dóbr WP. Jaha Emilia w Hymocem. Zarządów dóbr WP. Wiliama Jana w Puzarocz. Zarządów dóbr WP. Knapczyńskiego Jajana w Roznoszyńcach. Zarządów dóbr WP. Strozobickiego Antouig w Wclowie. Zarządów dóbr WP. Spadkobierców WP. Tenena w Stenestie Bukowinie i na bardzo wiele innych zamówień. Cena za 100 hilo 10 zł. aw. loco stacya kolei w Mskymowce. Wczesne zamówienia przyjmuje Zarząd dóbr w Lubianku, poczta Zbaraż. 5-7

Trzy nowe tory wyścigowe powstać mają w monarchii austro-węgierskiej, a mianowicie: w Gmunden, gdzie już w bieżącym miesiącu ma się odbyć pierwszy wyścigowy; w Salzburgu i w Tatra-Lomnicy koło Tatra-Fured (Szwebs).
Oczywiście, że wszystkie trzy obliczone są na udział gości kąpielowych z miejsc samych albo z okolicy.

Część ekonomiczna.
Wiednie 9 września.
(Z) Na wszystkich giełdach, osobliwie zaś na berlińskiej i naszej, zaczyna się przejawiać pewien zwrot na lepsze. Okoliczność bowiem, że ażio złota w Nowym Yorku na razie zni-

knęło, napawa sfery finansowe otuchą, że dalszy odpływ złota z Europy do Ameryki ustanie. To też odważniejsi spekulanci rozpoczynają już operacye wykryżkowe, jakkolwiek rozmiary ich są jeszcze bardzo niewielkie, zwłaszcza wobec tego, że za kilka dni będzie żydowski święto Trapek. Mimo to panował dziś ruch dość zwawy, ale tylko w walorach węgierskich. Peszteńscy spekulanci kupowali dziś bardzo dużo. Renta węgierska koronna podskoczyła znowu na 94.40, przez kilka tygodni obracała się ona około kursu 94, a był nawet czas, że stała na 93 1/2. Także walory banków węgierskich poszły w górę, gdyż jak mówią, obroty dzisiejsze koncentrowały się tylko w papierach węgierskich. Oprócz nich pewnym popytem cieszyły się także lombardy. Na giełdach berlińskiej i paryskiej spadły dziś dotkliwe renty włoskie. Francuscy finansisci nie mega bowiem darować Wlochom tego, że ich królówicz pojechał na manewry do Alzacyi.

Kredyty anstr. 336 50, węgierskie 414 25, Anglobanki 150 —, Unioy 249 50, Bankvereiny 120 30, Länderbanki 244 70, Ludwicy 218 50, Czerwiowieckie 254 75, Renta papierowa 97 40, srebra 96 95, austryacka złota 119 50 4 1/2 anstr. renta wal. kor. 96 75, węgierska złota 115 95, 4 1/2 węgierska renta wal. kor. 94 40, dubat 5 94, 20-frankówka 9 97 —, marki 12 31 —, ruble 130 1/2.

Przyjechali do Lwowa
dnia 11 września 1893.
HOTEL FRANCUSKI. Hrabina H. Platerowa ze Sądowej Wiszni. Dr. A. Dworski z Przemysła. J. Trojan z Komarna. L. Karwiński i J. Bogner ze Staniławowa. Dr. Jun z Olomuńca. J. Szombathy z Wiednia. M. Sewall z Wiednia. C. Loeffler i H. Harich z Wiednia. A. Sozański z Grabowca. D. H. men z Boan.
HOTEL VICTORIA. M. Ozaykowska z Żyrawa. J. Fabiński z Mostów Wielkich. J. Dąbrowska ze Szczepiatyna. M. Keitzl z Wiednia. J. Szymański z Krakowa. J. Blumenthal z Pragi. K. Barzyński ze Strzyja. Z. Padelog z Rumnego.
HOTEL IMPERIAL. W. Gordon z Niezłuchowa. Hr. M. Tarnowski z Niezłuchowa. Hr. A. Romer z Krakowa. Hr. A. Ryszczewski z Żytomierza. Br. Pecor z Wiednia. B. Górski z Dąbrowicy. J. Gizowski z Mohrzan. J. Matkowski ze Szeszercy. E. Pawlikowski ze Siedliak. R. Zaumer z Budapestzu. S. Heidecker z Norymbergi. Ks. Kostecki z Królestwa Polskiego.
HOTEL METROPOL. Książd Borczowski z Rohatyna. A. Łoziański z Wolyna. N. Waldheim z Sądowej Wiszni. D. Romański ze Strzyja. J. Gurgęska z Krakowa. Dr. Tichhuber z Wiednia. E. Pauli z Lubelska. Kapitan J. Lieber z Pragi.
HOTEL CENTRALNY. M. Łodyńska z Karcz. A. Krękowski z Dubia. W. Osuchowski ze Złoczowa. J. Józefowicz z Warszawy. M. Lipkowski z Wolyna. K. Olczyński z Królestwa Polskiego. Dr. H. Sterschuss ze Staniławowa. E. Bauch ze Staniławowa. B. Dembiński i S. Frieser z Lubaczowa. A. Grossmann z Belzca. F. Brancek i M. Schmolka z Pragi. O. Netusil i Herzig z Wiednia. K. Wiśniewski z Ostrowa.
HOTEL KORZA. Br. W. Millitrowa z Strutyna. St. Matkowski z Sokolowa. Wł. Gniwosz z Kontów. Dr. A. Szafranski z Bochni. K. Molinari z Wrodawia. J. Kniakiewicz-Sielecki i M. Dynowska z Brodów. Hr. K. Potocki z Bakołówny. B. Heller z Sokala. A. Welf z Tarnopola. R. Schöffler z Bremy.

Nadesłane.
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Dr. LESŁAW GLUZIŃSKI
powrótł. Wałowa 14.

Dr. Bronisław Skalkowski
lekarz chorób kob. i akuszer.
Powrociłam i ordynuję od 3—4 Kościuszki 14

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 300
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i kasety po najdokładniejszemu kursie dzisiejszym.

PROMESY
na 4% węg. losy hipoteczne
po 1 złr. 75 ct. wraz ze stemplem
Główna wygrana 100.000 koron
Ciągnięcie 16go września b. r.
w wiedeńskie losy komunalne
po 3 złr. 75 ct. wraz ze stemplem
Główna wygrana 400.000 koron.
Ciągnięcie 2 października 1893.
Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.
Na los wycupiony w tym kwartora podług główna wygrana w kwocie 50.000 złr.

AGRONOM
teoretycznie i praktycznie wyszkolony, mogący s wykazać chlubnymi świadkami z większych skarbów poszukuje p sady zarządcy dóbr.
Zgłoszenia uprasza adresować do Biura dzi mków Pionka, Lwów pod znakiem „Agronom”. 2 285 5-5

BENEDYKT KOPERNICKI
optyk i mechanicznik „pod operacyjnym kiem”.
Lwów
przeliśw. Ducha (ulica Teatralna) 1. 6 na parcie wyboru i po oczach najtańszych okulary ewykryje, lornety, binokle dalekowszkie, barometry, ciepłomierze i t. p. Urządzenia dzwonek elektrycznych. Wszelkie repara y najrychlej i najtańiej. Zamówienia z prowincyi zaliczaniem odzwrotnie. 620

POCHODNIE smolowe
LATABNIE do oliwy
LATABKI do nafty
LATABNIE do mycia
PŁACHY do przykrycia wozów
LADOWNIE pokojowe
NACZYZIA z masy drzewanej
CERATA za stoły
do wybijania pow zów
CHODNIKI oceratowe
w lniane i jutowe
ROGÓZKI kokosowe
gumowe
szelazne 1635
poleca

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.
Bez blagi!

Pod ochroną prawa będzie **biłnik i tuki nieklejone „La Comete”** znane dla swej znakomitej jakości są zupełnie nieszkodliwe.
1000 tutek La Comete w ralonie zł. 1 20.
1 pud biłunek La Comete (60 kuszczek) złr. 2 75.
Zlecenia nad złr. 6 wysyła się franco. Wszelkie naśladowstwa będą sądowo nie ścigane. 2301
Laskawa zlecenia przyjmują
Bracia Elster
Lwów, fabryka plac Goluchowicki 2, Składy: ul. Sykustak. 1. 3. plac Kapitulny 1. 3.

Oliwe
do maszyn
Pasy do maszyn
poleca 2291

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38. 2178

Farby olejne
gatowe do użycia, szybko schnące, do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryozek, tarasów itp. poleca
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38. 2178

Magazyn Schayerów
we Lwowie
dla większej dogodności odbiorców, urządził w magazynie dotychczasowym przy ulicy Karola Ludwika 1. 3 osobny dział z półtami, bielizną męską i damską, przenożąc równocześnie filię z placu Maryańskiego do głównego składu.
Władysław Wszelaczyński
przy ul. Akademickiej 13, parter
udziela nauki muzyki i gry na fortepianie.
Zgłoszenia przyjmują w swem mieszkaniu codziennie od godz. 3 do 6 popołudniu.

AUGUST SCHELLENBERG i SYN
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1.
założony w roku 1853. 230
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy, waluty i t. d.
PROMESY
na 4% losy hipoteczne do ciągnięcia 15 września b. r. po zlr. 2.
Zlecenia z prowincyi zaliczają się jak najtańiej odwrotną pocztą.

Telegram giełdowy.
Wiednie dnia 11 września godz. 2. min. —
Akoje kred. 336 25
Alpiny 53—
Kredyty węg. 414 75
Anglobanki 150 25
Unioy 250 60
Ludwicy 218 75
Nordbank 287 25
Lombardy 105 75
Staatshany 303 37
Czerwiowieckie 255—
Galicyj. obligi propinacyjne 97—
Wied. losy 176 25
Akoje tyton. 191—
4% Poż. kraj. z r. 1893 96 90
Elbethale 236 50
Länderbanki 245 60
Renta zł. węg. 116—
Bankvereiny 120 50
Weg. renta p. 94 40
Ruble 130 25
Uspisobienie moona

Z izby handlowej. Lwów 11 września 1893.
1. Akcye za sztukę.
bez kuponu bieżącego placę sądzają bez dywidendy.
Kolej gal. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 217 50 220 50
Lwów-czer.-jaz. 200 zł. w. a. 254 — 257 —
Banku hipotecz. gal. 200 zł. w. a. 385 — —
kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 215 —

2. Listy zastawne za 100 zł.
Banku hip. gal. 5% los. w lat. 40 101 — 101 70
Banku hip. gal. 5% los. w 10% pr. 110 — 110 70
Banku hip. 4 1/2% los. w 50 lat. 100 — 100 70
Banku krajowego 4 1/2% w. a. 100 50 101 20
Banku krajowego 4% los. w 57 l. 97 80 98 —
Tow. kred. galic. 4% I-sza emisya 98 — 98 70
" " 4% " 56 lat. 98 90 99 —
" " 4 1/2% los. w 52 lat. 98 90 99 —
" " 4% los. w 41 1/2 lat. 100 — 100 70

3. Obligki za 100 zł.
Galic. fund. propinacyjne 4% 96 70 97 40
Bukow. fund. propinacyjne 5% 102 50 — —
Kom. Banku kraj. 5% II emis. 102 25 — —
Pożyczka krajowa 6% 105 — — —
" " 4 1/2% 100 — 100 70
" " 4% 96 50 — —
" " 4% koronna 96 70 97 40

4. Losy.
Lasy miasta Krakowa 23 50 25 —
Lasy miasta Staniławowa 40 — — —

Pszenicę Donkę
nader plenną, wytrwałą na słoty, wolną od smiadzi i nieporozu sprzedaje Zarząd dóbr Dolhomostk, poczta Sądowa Wisznia w cenie po 10 złr. za 100 kilogramów wraz z workiem i odstawą do stacyi kolejowej: Sądowa Wisznia. Próbki na żądanie franco. 1-5

Zacherlina
Kamfora
Naftalina
Terpentyna
Kresolina
w większych i mniejszych ilościach w składzie hurtowym

W. Czopp
firmy założonej w roku 1843 najstarszej we Lwowie. 1161 8-3

Materyały budowlane
mianowicie:
Cement portlandzki,
Wapno hydrauliczne,
Isolirki, płyty asfaltowe i ołowiane,
Papka, tektura asfaltowa do pokrycia dachów,
Dachówki syst. francuskie,
Cegły ogniotrwałe,
Piecze i kuchnie kaflowe utrzymuje na składzie

Arnold Werner
Lwów, ul. Sobieskiego 3. 1216 8-12
Naj rzadziejse kuracyjne
WINOGRONA
fealsywie. GRUSZKI i JABŁKA tatarskie deserowe. SŁIWKI węgierskie na kompoty itp. owoce rozsyła najstaranniej opakowane
HANDEL
St. Markiewicz
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

OD 52 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA pod firmą: **JAN WALLACH I SYN** Lwów — Rynek liczb 33 poleca się.

